m pi . ACODPI T. REG STRO DECRET! DI PARTI MENTALI . R 0001353. 03- 06- 2024. h. 09: 29

vAy

D fpartsmente frer o seitema edbscative df itivdone o df formaicone

Goowvione /ﬂ/MM/é/fﬂ///ﬂ 2. 25 scoltiilicr, tr 2 e ¢ /ol it oree

%/x Horr 2zite %'V.;/(¢ ctone

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005
relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla
Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come
modificato dal D. Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni per la
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di
insegnamento;

ESAMINATA I’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
I’insegnamento, acquisite in ROMANIA, Paese appartenente all'Unione Europea, dal
Sig. Claudio CALABRESE;

CONSIDERATI i titoli posseduti dall’interessato e le attestazioni presentate;

CONSIDERATO che il riconoscimento della professione di docente non é coperto dal regime
del “riconoscimento automatico”, ma da quello del “Sistema Generale”, che prevede
la valutazione della formazione attraverso 1’analisi comparata dei percorsi formativi
previsti nei due Stati coinvolti;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato Settima Sezione n. 1152 pubblicata in data 28
dicembre 2022, con la quale ¢ stata ordinata I’ottemperanza della sentenza n. 602/2021
relativa alla rivalutazione della posizione del ricorrente in merito al riconoscimento
del titolo di studio conseguito in Romania con contestuale nomina di un Commissario
ad acta;

VISTO il decreto del Commissario ad acta del 7 luglio 2023, che ha subordinato al superamento
di misure compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in
argomento;

VISTA la nota n. 8439 del 30 maggio 2024 con la quale 1’Ufficio Scolastico Regionale della
Calabria — Ufficio V, Ambito territoriale di Cosenza ha fatto conoscere 1’esito
favorevole delle misure compensative svolte dall’interessato presso I’1IS Polo Tecnico
Scientifico Brutium” di Cosenza;




YA

Doesvione /ﬂi/m/é /m // crmrents scottilics, /oy 2 sone o L vinler Lot 7€

%/x Horer 2zite %'V.;/(¢ ctone

DISPONE
1. 1l titolo di formazione professionale:

a) diploma di istruzione post secondario: Laurea specialistica in economia aziendale conseguita
i1 26/03/2012 presso 1’Universita della Calabria;

b) titolo professionalizzante:

— Certificato Nivel 1 (Professore — personale didattico qualificato) per la scuola primaria e
secondaria di primo grado, conseguito il 12 marzo 2017 presso il dipartimento di preparazione
del personale didattico — Universita di Craiova;

— Certificato Nivel 2 (Professore — personale didattico qualificato) per la scuola secondaria

di secondo grado, scuola professionale e universita, conseguito il 7 aprile 2017 presso il
dipartimento di preparazione del personale didattico — Universita di Craiova,

posseduto dal cittadino italiano Claudio CALABRESE, nato il 21 gennaio 1983 a Cosenza, &
titolo che permette I’esercizio della professione di docente nelle scuole secondarie di II grado
per la classe di concorso:

A45 - SCIENZE ECONOMICO AZIENDALI

2. 1l presente decreto, per quanto dispone I’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, ¢
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Fabrizio Manca

Firmato digitalmente da FABRIZIO
I\C/IAII\_II_CA

O =Ministero dell'lstruzione e del
Merito



		2024-05-31T14:49:22+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-06-03T09:29:16+0200
	protocollo




